Ofício nº 2025_1208

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2025.

À PETROBRÁS – Petróleo Brasileiro S.A.

À PETROS – Fundação Petrobrás de Seguridade Social

ASSUNTO: Solicitação de inclusão do SINPREV nas negociações referentes aos planos Petros.

Prezados Senhores,

O SINPREV – Sindicato Nacional dos Participantes das Entidades Fechadas de Previdência

Complementar, entidade legalmente constituída com representação em diversos fundos de

pensão, entre eles Petros, Previ e Valia, vem respeitosamente à presença de V.Sas. para expor e

requerer o seguinte :

1. O SINPREV tem por finalidade representar e defender os interesses previdenciários

de participantes e assistidos dos fundos de previdência complementar fechados, em

âmbito nacional.

2. As negociações atualmente em curso envolvendo Petrobras, Petros, Federações

Sindicais e outras entidades tratam de alterações em regulamentos em alguns planos

de benefícios da Petros, com repercussões diretas e significativas sobre milhares de

participantes e assistidos.

3. Considerando o princípio da gestão paritária estabelecido pela Lei Complementar

109/2001 e o direito à ampla participação dos participantes e assistidos nos processos

decisórios que afetem seus direitos, é fundamental que uma entidade de representação

previdenciária, como o SINPREV, tenha assento nas discussões.

4. Neste sentido o SINPREV solicita sua inclusão formal nas mesas de negociação e

discussão relativas a quaisquer alterações nos planos administrados pela Petros, de forma

a assegurar maior transparência, pluralidade e legalidade às decisões.

Cientes da relevância e urgência do tema, aguardamos manifestação de V. Sas., certos de que esta

solicitação encontra amparo no interesse coletivo dos participantes e assistidos que

representamos.

Atenciosamente,

Robledo Pinto Coimbra

Presidente

		2025-08-28T17:04:56-0300
	ROBLEDO PINTO COIMBRA:55021336649